
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA LEGALE
Servizio difesa e consulenza legale

Determinazione N. 1253 / 2025
Responsabile del procedimento: BRUSEGAN ROBERTA

Oggetto: CONFERIMENTO ALL'AVV.TO F.B. DELL'INCARICO DI PATROCINIO 
LEGALE NEL PROCEDIMENTO PROMOSSO DA E.R. (PRATICA 6696) PER UN 
CORRISPETTIVO DI € 1.459,12 - DOMICILIAZIONE

Il dirigente

Visti:

i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”, ed in particolare, l’articolo 107, che definisce le funzioni e le 
responsabilità dei dirigenti;

ii lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della 
conferenza dei sindaci n. 1 del 20.01.2016 e, in particolare, l'art. 28 che disciplina le 
modalità di esercizio delle competenze dirigenziali;

iii il regolamento degli uffici e dei servizi della Città metropolitana di Venezia, approvato con 
decreto del sindaco n. 1 del 3.01.2019, come in ultimo modificato con decreto del Sindaco 
metropolitano n. 34 del 16.06.2022 e in particolare l’art. 13 che individua il ruolo e le 
funzioni dei dirigenti e che al comma a) indica che essi impegnano le spese e accertano le 
entrate riferiti alle strutture cui sono preposti;

iv il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO 2025-2027), adottato con Decreto del 
Sindaco Metropolitano n. 6 del 31/01/2025, nuovo documento di programmazione che 
assorbe e sostituisce, tra gli altri, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 
la Trasparenza (P.T.P.C.T.), ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, c. 1, del D.L. 80/2021, 
convertito nella L. n. 113/2021 e del D.P.R. n. 81 del 24/06/2022, con particolare 
riferimento alla sezione “valore pubblico, performance e anticorruzione”;

v il decreto del Sindaco Metropolitano n. 82 del 29/12/2023 con il quale è stato conferito 
l’incarico di direzione e coordinamento all’Avv. Katia Maretto della direzione dell’Area 
Legale;

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.T.C.P.T.
 dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione 
vigenti (rif. Mis. Z02 del PTPCT 2025-2027);

 dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico 
del dirigente firmatario avv. Katia Maretto e del RdP avv. Roberta Brusegan (rif. Mis Z10 
del PTPCT 2025-2027);



Premesso che:
- la società ************** ha ricorso avanti il ****************** per l’annullamento e/o 
riforma della sentenza del ********************************************************

Valutata pertanto la necessità di costituirsi in giudizio e ritenuto che la stessa venga patrocinata 
dall’Avvocatura della Città Metropolitana di Venezia con gli avv.ti Katia Maretto e Roberta 
Brusegan mediante la necessaria domiciliazione a Roma per le comunicazioni, udienze e deposito 
atti;
Valutato che è stato individuato l’avv. *************** 
(****************************************************************************** 
per la domiciliazione e per l’attività di cancelleria necessaria per presenziare il ricorso avanti il 
******************;
Atteso che il professionista si è impegnato, con proposta contrattuale formale a contenere i costi 
della propria prestazione professionale in € 1.459,12 (spese generali, IVA e CPA compresi) e che 
tale importo risulta congruo in quanto in linea con le prestazioni attese;
Dato atto che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara CIG B68AEF5494 del 16.04.2025;
Considerato:
i il decreto legislativo 118/2001 recante le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 42/2009” introduce nuovi principi in materia 
di contabilità degli enti locali;

ii il principio contabile n. 16 prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo la 
quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge ma con l’imputazione all’esercizio nel quale 
esse vengono a scadenza;

Visto:
i gli articoli 182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;
ii il vigente regolamento dell’Ente di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 18 del 24.09.2019;
iii il bilancio di previsione 2025-2027 per l’esercizio finanziario 2025 approvato con 

deliberazione del Consiglio metropolitano n. 22 del 20 dicembre 2024;
iv ai fini della contabilità, che la somma di € 1.459,12 farà carico al capitolo di bilancio 

1011103107784407 missione 1, programma 11, macroaggregato 03, conto finanziario 
1.03.02.11 quali “patrocinio legale esterno”;

Tutto ciò premesso,
il sottoscritto Dirigente del Settore Avvocatura

D E T E R M I N A

- per le motivazioni esposte in premessa di avvalersi dell’avv. 
****************(************************************************************
******************* del Foro di Roma per la domiciliazione nel ricorso avanti il 
******************, proposto dalla società ***************

- la spesa di € 1.459,12 (comprensiva di I.V.A., C.P.A. e spese generali), farà carico al capitolo 
di bilancio 1011103107784407 missione 1, programma 11, macroaggregato 03, conto 
finanziario 1.03.02.11 quali “patrocinio legale esterno”;



Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
MARETTO KATIA

atto firmato digitalmente


